Pokyny pro vypracování
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- Vytvorte prototyp, na ktorom bude možné demonštrovať funkčnosť navrhnutého riešenia.
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Abstrakt

Spracovanie veľkých dát prežíva v súčastnosti veľký rozmach vďaka interne-
tovým službám a sociálnym médiám. Snaha urýchľovať analýzu a mať k dis-
pozícií výsledky v čo najkratšom možnom čase prináša so sebou nové výzvy
a problémy oproti dávkovému prístupu spracovania. Práca prezentuje tieto
problémy a naznačuje riešenia, ktoré využívajú moderné open-source tech-
nológie pre účel spracovania dát v reálnom čase. Na základe predstavených
technológií stavia návrh prostredia, ktoré umožňuje beh analytických progra-
mov. Je dôležité, aby fungovanie celého systému bolo spoľahlivé, jednoducho
škálovateľné a aby poskytovalo presné výsledky. V tomto prostredí je možné
použitie rôznych frameworkov určených pre implementáciu analytických ap-
likácií, práca sa zaoberá ich porovnaním, meraním a výberom. Na základe
návrhu je v práci vytvorený prototyp, ktorý umožňuje spustenie tohto pro-
stredia na osobnom počítači a testovanie funkcionality.

Klíčová slova veľké dáta, distribuované systémy, streamové spracovanie,
Apache Hadoop, Apache Kafka, Docker, porovnanie frameworkov

vii

Abstract

In the last decade, data collection and processing is on the rise, thanks to ex-
panding internet services and social media. In effort to speed up this process
and obtain results in the shortest time possible, we meet with new challenges
and problems compared to traditional batch approach. The thesis presents
these issues and indicates solutions, that are used in modern open-source tech-
nologies used for data processing in real time. Based on presented technologies,
a design of the environment, that allows execution of analytical applications is
built. It is important that the whole system is reliable, scalable and can deliver
precise results. This environment allows use of multiple frameworks that are
compatible, used for implementation of analytic applications. Selected ones
are compared from the standpoint of functionality and performance. Based
on the design, a prototype is created, that allows running this environment
on personal computer for testing purposes.

Keywords big data, distributed systems, stream processing, Apache Hadoop,
Apache Kafka, Docker, framework comparison
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Úvod

V posledných rokoch môžeme byť svedkami masívneho rozvoja využitia infor-
mačných technológií v našich životoch. Vďaka tomu sme dokázali množstvo
bežných činností zjednodušiť a zrýchliť. Zaujala nás nejaká téma pri rozho-
vore a chceme sa o nej dozvedieť viac? Miesto listovania v encyklopédií máme
možnosť pomocou internetu vyhľadávať takmer čokoľvek a okamžite. Pri ko-
munikácií s úradmi alebo bankami taktiež miesto návštevy pobočky využijeme
dané služby cez internet z pohodlia domova. S tým sa spája nárast ukladaných
dát na úrovne, kedy jeden stroj už nieje schopný tieto dáta uchovávať, analy-
zovať a spracovávať, preto je potrebné úložisko a výpočty distribuovať medzi
viacero strojov. Tento princíp sa mimo iných využíva aj v oblasti spracovania
veľkých dát.

Jednoduchá dostupnosť výpočtových zdrojov nám umožňuje posúvať analýzu
veľkých dát na nové úrovne. V súčastnosti sa stretávame so snahou minima-
lizovať čas medzi prijatím dát a získaním požadovaných výsledkov z týchto
dát. Tento prístup nazývame streamové spracovanie dát. Každá modernizácia
ale prináša so sebou aj nové výzvy a problémy, oproti dávkovému spracova-
niu je možné pozorovať určité kompromisy za rýchlosť spracovania v presnosti
výsledkov.

V súčastnosti máme na výber množstvo technológií, ktoré nám pomáhajú
s riešením týchto problémov. Výber správnych technológií a ich prepojenie je
kľúčový krok pri návrhu architektúry. Pri spracovaní dát je dôležitá škálova-
teľnosť, ktorá nám umožní prispôsobovať systém narastajúcim požiadavkám
na objem spracovaných a ukladaných dát bez nutnosti návrhu novej architek-
túry a použitia iných technológií. Táto práca môže pomôcť jednotlivcom ale aj
firmám, ktoré chcú modernizovať a vylepšovať svoje analytické systémy tak,
aby boli schopné poskytovať okamžité výsledky a zároveň pracovať spoľahlivo.
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Úvod

Cieľom teoretickej časti práce je oboznámiť sa s problémami, ktoré so sebou
prináša streamové spracovanie veľkých dát a popísať ich. Ďalším cieľom je
preskúmať a predstaviť technológie, ktoré sa v súčastnosti využívajú na tento
účel a pomáhajú s riešením uvedených problémov.

Cieľom praktickej časti práce je navrhnúť architektúru prostredia, v ktorom
budú bežať programy na analýzu veľkých dát v reálnom alebo skoro reálnom
čase, s využitím technológií predstavených v teoretickej časti. Pre návrh je po-
trebné najskôr definovať požiadavky tak, aby spĺňali moderné štandardy stre-
amového spracovania nezávisle na konkrétnom prípade užitia. Ďalšou časťou
je porovnanie frameworkov, slúžiacich pre implementáciu a beh analytických
programov na základe stanovených požiadavok a výber pre finálne riešenie.
Na základe tohto návrhu potom vytvoriť prototyp, ktorý bude demonštro-
vať funkčnosť tohto prostredia, vrátane vzorového analytického programu vo
vybranom frameworku.

Práca pozostáva z teoretickej a praktickej časti. Do teoretickej časti patrí prvá
a druhá kapitola. Prvá kapitola ponúka úvod do spracovania veľkých dát,
porovnáva batchový a streamový prístup k spracovaniu dát, popisuje problémy
ktoré v streamovom spracovaní vznikajú a načrtne techniky, ktoré sa používajú
na ich riešenie. Druhá kapitola sa venuje technológiám, ktoré sú v súčastnosti
používané v tejto oblasti a pomáhajú tieto problémy riešiť.

Praktickú časť tvoria kapitoly tri až päť. Tretia kapitola sa zaoberá špeci-
fikáciou požiadavok a návrhom prostredia, ktoré bude umožňovať beh ana-
lytických programov pre streamové spracovanie veľkých dát. Popisuje integ-
ráciu a spoluprácu jednotlivých technológií. Štvrtá kapitola popisuje postup,
ktorý bol použitý pri porovnávaní frameworkov, pre implementáciu progra-
mov, ktoré budú spúšťané v tomto prostredí a odhaľuje výsledky porovnania
vlastností a výkonu. Posledná piata kapitola sa venuje tvorbe prototypu s vy-
užitím popísaných technológií a zvoleného frameworku, a dokazuje, že toto
prostredie spĺňa špecifikované požiadavky.
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Kapitola 1
Streamové spracovanie veľkých

dát

1.1 Definícia veľkých dát

Pojem veľké dáta, často označované aj ako big data, nemá jednoznačnú defi-
níciu. Neexistuje konkrétna veľkosť objemu dát, podľa ktorej by sme určili, či
už sú dostatočne veľké a môžeme ich nazývať týmto pojmom. Abstraktnejšie
sa tento pojem definuje ako dáta, pripadne práca s dátami takého objemu, že
je veľmi náročné prípadne až nemožné s nimi pracovať s použitím tradičných
techník a technológií, ktoré sa používajú napríklad pri relačných databázach
[1]. Big data môžeme popísať pomocou tzv. 3V:

• Volume (objem): Nízke ceny diskov nám v súčasnosti umožňujú zbierať
a uskladňovať obrovské množstvo dát. Pre väčšie firmy sú to typicky
terabajty až petabajty.

• Variety (rozmanitosť): Dáta môžu mať rôznu podobu, štruktúru, môžu
byť aj neštruktúrované (napr. obrázky, video). Vyťažovanie znalostí z dát
je často problém.

• Velocity (rýchlosť): Na rýchlosť sa vieme pozrieť dvoma rôznymi po-
hľadmi: rýchlosť, ktorou dáta pribúdajú alebo rýchlosť, ktorou potrebu-
jeme dáta spracovávať. Pri spracovaní rozlišujeme dva prístupy k spraco-
vaniu veľkých dát: streamové (prúdové – v reálnom alebo skoro reálnom
čase) a batchové (dávkové – v časových intervaloch). V nasledujúcej časti
si tieto prístupy porovnáme a popíšeme podrobnejšie. [2]
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1. Streamové spracovanie veľkých dát

1.2 Distribuované systémy

Relačné databázy štandardne bežia na jednom výkonnom stroji. Pri spracovaní
veľkých dát tento spôsob ale nie je vhodný – cenovo neefektívny a zároveň
veľmi pomalý, prípadne až nefunkčný. S lineárnym nárastom objemu dát, ktoré

[…]

počas behu aplikácie, čo je do budúcnosti veľká výhoda, hlavne pri použití
cloudových výpočtových clustrov, kde sa cena prenájmu odvíja od spotrebo-
vaných zdrojov. Škálovanie celej architektúry je možné dosiahnuť pridaním
ďalších kontajnerov do Hadoop clustra, rovnako aj Kafka alebo ZooKeeper
clustra.

5.3.2 Monitoring a alerting

Aby som overil funkčnosť monitoringu, teda prepojenia Flink-u a Promethea,
vytvoril som v testovacej aplikácií akumulátor (counter), ktorý meria počet
vzniknutých anomálií v dátach.

@transient private var outlierCount: Counter = _

...

if (flag == "outlier") outlierCount.inc()

Výpis kódu 5.5: Ukážka Flink akumulátora

Tento akumulátor môže byť obnovený zo stavu pri zastavení aplikácie s vy-
tvorením savepoint-u alebo z checkpoint-u pri neočakávanom výpadku. Po
spustení aplikácie je táto metrika spolu s inými vystavená pre Prometheus na
nastavenej adrese. Vo webovom rozhraní Promethea je možné skontrolovať,
ktoré rozhrania sú aktívne:
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5.3. Overenie funkčnosti a testovanie

Obr. 5.1: Web rozhranie systému Prometheus

V tomto rozhraní je možné vytvárať a testovať dotazy v jazyku PromQL a gra-
fovať získané výsledky. Na základe týchto dotazov je možné vytvoriť pravidlá
pre alerting. Pre testovacie účely som vytvoril pravidlo, ktoré kontroluje, či je
celkový počet anomálií nižší ako 100. V záložke alerts je potom možné sledo-
vať stav týchto pravidiel. Prometheus alerting je možné ešte rozšíriť doplnkom
zvaným Alertmanager, ktorý umožňuje výstrahy posielať napríklad emailom
alebo iným spôsobom.

Obr. 5.2: Pravidlá pre alerting
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Z Promethea je potom možné dáta vizualizovať v Grafane. Pre ukážku som
vytvoril panel (v Grafane nazývaný ako dashboard), ktorý vizualizuje mnou
vytvorenú metriku spolu s ďalšími základnými metrikami Flink aplikácie.

Obr. 5.3: Grafana dashboard

5.3.3 Zotavenie z výpadku, aktualizácie

Keďže agregačná funkcia, ktorú som implementoval pridáva na výstup značku
pri nedostatočnom počte dát pre daný kľúč, je možné jednoducho skúsiť ob-
novenie zo stavu pri vypnutí alebo páde programu.

Pri teste výpadku som bežiacu aplikáciu zastavil cez YARN pomocou príkazu
yarn application -kill <app_id>. To zabezpečí že YARN násilne odobe-
rie zdroje aplikácii, ktorá nemá čas zareagovať na ukončenie. Takto môžno
simulovať neočakávaný pád hardvéru.

Pri opätovnom spustení som k príkazu pre spustenie pridal argument -s s ces-
tou k poslednému checkpointu. Checkpoint obvykle používa Flink vnútorne
pre automatické obnovy pri páde jedného z TaskManagerov, je ale možné po-
užitie aj v takomto prípade. Pomocou consumer skriptu som skontroloval, že
vo výstupných dátach sa nenachádzajú žiadne značky indikujúce nedostatočný
počet dát, čo znamená, že stav bol úspešne obnovený a aplikácia pokračuje vo
výpočtoch zo stavu posledného checkpointu. V checkpointe sa taktiež nachá-
dza aj pozícia vo vstupnom zdroji dát, nestane sa teda, že by niektoré správy
boli započítané do agregácie viackrát.
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5.4. Zoznam webových rozhraní

Pri teste vypnutia, ktoré sa používa napríklad pri aktualizácií zdrojového kódu
aplikácie som použil bash príkaz pre vytvorenie savepoint-u spustený v laun-
cher kontajneri:

flink savepoint <flink_job_id> hdfs:///path -yid <yarn_app_id>

Pri opätovnom štarte som znova pridal ako argument k príkazu spustenia
cestu, kde je savepoint uložený. Z neho si aplikácia prečíta potrebné informá-
cie pre obnovenie stavu a pozície. Podmienkou je, aby štruktúra stavu bola
rovnaká ako v predchádzajúcej verzii. V prípade, že by aktualizovaný kód
obsahoval zmenu štruktúry, je potrebné implementovať funkciu ktorá dokáže
starý stav zmigrovať na novú verziu.

Pre kontrolu dodržania exactly-once garancie na výstupe pri výpadku je po-
trebné používať konzumenta, ktorý dokáže pracovať s transakciami v Apache
Kafka. Na tento účel už pôvodný skript z meraní nepostačuje, pri obnovení som
spozoroval opätovný zápis dát, ktoré boli za poslednou pozíciou v čase vytvo-
renia checkpointu. To mi umožnilo overiť, že novo vypočítané dáta sa zhodujú
s tými pred checkpointom, stav teda nebol nijak ovplyvnený výpadkom. Pri
použití pokročilejšieho konzumenta (napr. Apache Flink Kafka Consumer) sú
dáta z topicu prečítané až po dokončení transakcie, čo zaručí celkovú exactly-
once garanciu. Túto vlastnosť som už ďalej neoveroval, pretože to Apache
Flink garantuje [36]. Problém som zmieňoval už v sekcií 3.6, kde som uviedol,
že nie všetky technológie vedia spolupracovať s Apache Kafka pri dodržaní
exactly-once, preto je vhodné v prípade potreby zvoliť vhodnú alternatívu.

Ak počas doby, kedy je aplikácia vypnutá, vzniknú nové správy vo vstupnom
topicu, je možné jednoducho overiť, že po opätovnom spustení sú tieto správy
spracované a nestratia sa. To samozrejme platí za predpokladu, že nastavená
dĺžka retencie je vyššia ako doba, po ktorú bola aplikácia nefunkčná.
