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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání ZP bylo splněno v plném rozsahu. Cílem práce bylo po teoretické i praktické
stránce rozebrat streamové zpracování dat. Student vše zpracoval s velkou pečlivostí,
popsal teorii, navrhl prostředí, provedl testování zvolených frameworků a připravil
prototyp pro další použití.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Písemná část je rozsahově i obsahově na velmi dobré úrovni. Neshledávám závažné
nedostatky po věcné ani formální stránce. Text je vhodně strukturován, je čitelný a
pochopitelný. Práce se zabývá, jak teoretickou, tak i praktickou částí v podobě testování
zvolených frameworků a přípravou prototypu. U vybraných částí by práce mohla být
dokonce rozšířena o další popisy, obrázky, příklady či experimenty. To by umožnilo získat
další znalosti pro čtenáře. Student tuto znalost má, ale práce by se tak velmi rozrostla za
hranice zadání. Z hlediska použitých zdrojů bylo vzhledem k tématu BP čerpáno zejména
z technických dokumentací a relevantních web. zdrojů. Vše je v souladu s licenčními
podmínkami.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

V rámci BP student navrhl prostředí vhodné pro stream. zpracování dat. Toto prostředí je
připraveno jako prototyp s využitím docker. Je tedy využitelné pro kohokoliv, kdo se o tuto
problematiku zajímá. Pro účely testování zvolených frameworků připravil student
testovací úlohu. Zvolené nástroje a postupy odpovídají současným trendům a postupům

z praxe. Vytvořený prototyp je plně funkční zejména pro testovací účely. V texu je také
popsán postup pro případné úpravy v produkčním nasazení.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledky práce jsou použitelné jak po teoretické, tak praktické stránce pro zájemce v
oblasti zpracování stream. dat. Připravený protop je plně funkční. Na poznatcích,
navrženém prostředí a připraveném prototypu lze postavit řešení použitelné v praxi.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student velmi aktivně přistupoval k tématu BP.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student velmi dobře samostatně pracoval na BP.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Student se podrobně seznámil s problematikou stream. zpracování dat. Navrhl vhodné
prostředí, otestoval zvolené nástroje a připravil prototyp. Výstupy jsou na vysoké úrovni a
použitelné v praxi.
Vzhledem k uvedenému celkově hodnotím A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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